prenante, personne ne s'avisa d'asseoir sa demeure sur l'emplace-

ment de la ville détruite, qui semblait cependant se déployer d'une

manière plus avantageuse, que les lieux où les colons se sont établis.

Quoi qu'il en soit, le nouveau Virton, ou, comme on disait alors,

et comme l'on prononce encore dans le langage du pays, Verton

s'était augmenté, et avait pris la forme et l'importance d'une ville;

mais il avait conlinné, comme toutes les populations du X^ et

du XP siècle, à languir dans la servitude. Les habitants réclamèrent

leur affranchissement, à l'imilation des autres places d'alentour; et

ils finirent pai' l'obtenir de Louis V, comte de Chiny. J'ai été assez

heureux pour me procurer la charte qui leur octroie cet avantage.

Elle date de la seconde moitié du treizième siècle; et je pense faire

plaisir aux lecteurs en leur faisant connaître celte pièce inédite,

dans le style simple et naïf de ce temps-là.

« Nous Loeys cuens deChisnei faisons savoir à tous ciaux qui ces

lettres vei'ronî et oiront, que nous avons mis et jurei notre chastel

de Vei'Ion la ville de fors les bonriois tous qui i sunt et venrront,

e'. tout le ban entièrement à la loi et à la frainchise de Biamont,

sauf le droit de sainle église, de nos chevaliers et de nos frans

homes, et saues les devises qui esloies en sunl et aiosfeies. C'est
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il savoir que cil de Vfon ponriont lui et concel à mo mairei ensi cù

cil des andes nueues villes de la coiitei de Chisnei font. Et donerat

cliacuns i)oiiriois de Vton à signor don lieu deus gelines de rente

cliasc an une à la saint Jehan Baptiste, et une a Noeil por les

aisences des bois et pour le cours et le pasturage de lour besles

que nos lor avons donnés et octrié en nos bois ensi cû cil des autres

neues villes de la pvostei de Vton les i ont. Et pueent poissier

par tout lor ban sens neus et sens engens dormans fors quens

fosceiz et eus eslans. Et si i-etenons le siège d'un estan en la voi

entre Vton et Ettres en teil manière que cil de Vton i pueent

faiie preis et pascliis sens painient jusqua tant que li estans

serat fait et que lyaue lor cnforcerat. Et si retenons a boriois de

Vton nos us et nos chevaicliiees qunt nos en arons mestier et que

nos les ferons semontre. Et doit faire chascuns boriois raparant

a lieu de quarante soûls de parisis dedans la première aneie.

Et ne pueent vendre ne despendre li bouriois dedens la pmiere

aneie chouses qu'il tiegnent de borgise. Et ne puet boriois ne